1

УИД 86MS0016-01-2025-012680-19
Дело № 05-1535/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	1 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием представителя юридического лица муниципального предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района Столбова Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении
Муниципальное предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, ОГРН: 1028600513545, Дата присвоения ОГРН: 10.12.2002, ИНН: 8618005341, КПП: 861801001, юридический адрес 628516, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н Ханты-Мансийский, п Сибирский, ул Комарова, влд. 22,
УСТАНОВИЛ:
  16.07.2025 в 00:01 час. Муниципальное предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района по адресу 628516, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н Ханты-Мансийский, п Сибирский, ул Комарова, влд. 22, совершило бездействие выразившееся в невыполнении требований предписания государственного инспектора по использованию охране земель в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре № 64 от 15.04.2025, а именно в самовольном занятии земельного участка с кадастровым номером 86:02:1209001:1121, площадью 2200 кв.м. и часть земельного участка с кадастровым номером 86:02:1209001:1385, площадью 3519 кв.м., общей площадью оставляет 5719 кв.м., расположенных по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Ханты-Мансийский район, село Цингалы, в районе зверофермы, в том числе использования указанных земель в отсутствии прав предусмотренных законодательством Российской Федерации, путём размещения металлического ангара, металлического забора, балка, мусоросжигательной установки, а также твердых коммунальных отходов.
В судебном заседании представитель юридического лица муниципального предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района Столбова Е.А. вину признал, от пояснений отказался.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Как предусмотрено ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
В судебном заседании установлено, Муниципальному предприятию "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ХМАО-Югре выдано предписание № 64 об устранении выявленного нарушения обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации в срок до 15 июля 2025 года (направлено в адрес юридического лица почтой ШПИ 80097808025164).
Виновность Муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 4; копией предписания № 64 об устранении выявленного нарушения обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации; копией задания на проведение в рамках федерального государственного земельного контроля (надзора) от 29.07.2025 № 3-01/10-0395/25; копией выписки из ЕГРЮЛ Муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района; фото-таблицей на которой отражены выявленные нарушения; актом наблюдения за соблюдением обязательных требований от 08.08.2025 со схемой места осмотра.
Таким образом, вина Муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района и его действия по факту невыполнения в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, нашли свое подтверждение.
Действия Муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района мировой судья квалифицирует по ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Муниципальное предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) руб.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601193010005140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165015352519101.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь